
Oggetto:   affidamento  diretto  di  interventi  complementari  all'installazione  del  nuovo
angiografo da collocare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio (DGR n. XI/7061 del
03/10/2022 "lavori grandi apparecchiature").

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

Istruttore della pratica: Laura Maggioni 
Responsabile del procedimento: Fert Alvino (sostituto)

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Sara De Trane 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1123 del 28-10-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   affidamento  diretto  di  interventi  complementari  all'installazione  del  nuovo
angiografo da collocare presso il Presidio Ospedaliero Pio XI di Desio (DGR n. XI/7061 del
03/10/2022 "lavori grandi apparecchiature").

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

RICHIAMATA la Deliberazione Aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R.
n.  XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti
della D.G. Welfare n.  16667 e n. 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO che la Giunta di Regione Lombardia,  con D.G.R. n. XII/1621 del 21.12.2023, ad
oggetto: “Determinazioni in ordine alla Direzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST)
della  Brianza  –  (di  concerto  con  l’Assessore  Bertolaso)”,  ha  nominato  il  Dott.  Carlo  Alberto
Tersalvi  Direttore  Generale  dell’ASST  della  Brianza  con  decorrenza  dal  01.01.2024  fino  al
31.12.2026, giusta deliberazione ASST della Brianza n. 1 del 02.01.2024;

DATO ATTO che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021,  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che ASST Brianza è beneficiaria  di  finanziamenti  PNRR destinati  all’acquisto di
“grandi apparecchiature” come previsto dalla missione PNRR M6.C2.1.2 e dalla DGR n. 6429 del
23 maggio 2022;

DATO  ATTO che  tra  le  grandi  apparecchiature  da  installare  ASST  Brianza  ha  previsto
l’installazione di un nuovo angiografo presso il Servizio di Emodinamica del Presidio Ospedaliero
PIO XI di Desio, in sostituzione dell’esistente;

CONSIDERATO che Regione Lombardia, con DGR N° XI/7061 del 03/10/2022, ha finanziato
l’esecuzione  dei  lavori  edili  ed  impiantistici  necessari  all’inserimento  delle  “grandi
apparecchiature” nelle diverse sedi aziendali per un importo di € 1.121.971,00 €;

PRESO ATTO che, per l’inserimento del nuovo angiografo da installare presso il Presidio PIO XI
di Desio, la SC Gestione Tecnico Patrimoniale ha previsto, in riferimento al piano di installazione
della  nuova macchina  predisposto  da Philips  spa  (fornitore  della  macchina),  interventi  edili  ed
impiantistici quantificati in € 50.242,53, oltre iva 22%, di cui:
- € 48.242,53 oltre iva 22 % per lavori soggetti a ribasso; 
- € 2.000,00 oltre iva 22% per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



RICHIAMATA la delibera n.  71 del 3/10/2024 recante aggiudicazione degli  interventi  edili  ed
impiantistici  necessari  all’installazione  del  nuovo  angiografo  da  collocare  presso  il  Presidio
Ospedaliero PIO XI di Desio (DGR n. 11/7061 del 03/10/2022 “lavori grandi apparecchiature”);

DATO ATTO che, nel corso dei lavori il servizio di ingegneria clinica ha richiesto un ampliamento
delle dotazioni impiantistiche poste nel locale “sala comandi” al fine di consentire, anche in un
prossimo futuro, il collegamento di altri dispositivi senza la necessità di fare ulteriori lavori;

DATO ATTO che il personale medico ed infermieristico, nel corso dei lavori, ha chiesto di avere
un numero maggiore di prese di forza motrice nella sala angiografica al fine di:

- garantire una maggiore flessibilità nell’utilizzo dello spazio disponibile;
- permettere il comodo collegamento di altre attrezzature elettromedicali nel caso di necessità;
- evitare  collegamenti  di  ulteriori  attrezzature,  anche  in  un  prossimo  futuro,  con  cavi  “a

pavimento”;

CONSIDERATO che la  SC Gestione Tecnico  Patrimoniale  ha preferito  collocare l’UPS in un
ambiente  diverso  da  quello  inizialmente  previsto  dal  progetto  al  fine  di  evitare  la  presenza  di
interferenze con il reparto in occasione dei controlli e delle manutenzioni previsti dalla normativa,
determinando la necessità di posare cavi e passerelle non previsti inizialmente;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto ha verificato la disponibilità dell’Impresa
Ghidotti Impianti srl ad effettuare le lavorazioni richieste nell’ambito degli interventi in corso di
esecuzione nel rispetto dei tempi e delle condizioni economiche contrattualizzate;

DATO ATTO che  l’impresa  Ghidotti  ha  quantificato  in  €  10.563,15,  oltre  iva  22%,  le  opere
complementari richieste da ASST Brianza le quali costituiscono una miglioria al progetto esecutivo
posto a base di gara;

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Progetto oltre a considerare congruo l’importo
preventivato  ha  considerato  estremamente  vantaggioso  garantire  l’esecuzione  degli  ulteriori
interventi senza modificare le date di consegna al reparto della nuova sala angiografica;

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1 let. a) del D.Lgs 36/2023 consente l’affidamento diretto
per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione;

DATO ATTO che  dal  presente  provvedimento  discendono  oneri  a  carico  dell’Azienda  per  un
importo complessivo pari ad € 12.887,04, comprensivi di IVA 22%, come di seguito riportato:

Bil. Ser Conto Descrizione DGR 2024

SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2216635DEA 12.887,04

VISTA l’attestazione di regolarità economica e contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la proposta n. 1123/2024 del Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, con valore
di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
competenza, ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.;

DELIBERA
Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  confermare  la  necessità  di  effettuare  gli  interventi  complementari  all’installazione
dell’angiografo  presso  il  Presidio  Ospedaliero  PIO  XI  di  Desio  in  recepimento  delle
richieste pervenute ed indicate nelle premesse del presente atto;

2) di confermare che le opere complementari indicati in premessa costituiscono delle migliorie
al progetto aggiudicato con Delibera  n.71 del 05/02/2024;

3) di procedere con l’affidamento diretto degli interventi complementari all’impresa Ghidotti
Impianti srl, per un importo di € 12.887,04, comprensivi di IVA 22% mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. a) del D.lgs 36/2023;

4) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri a carico dell’Azienda per un
importo  complessivo  pari  ad  €  12.887,04,  comprensivi  di  IVA 22%,  come  di  seguito
riportato:

Bil. Ser Conto Descrizione DGR 2024

SAN TEC 01.20.800002 FORNITORI C/ANTICIPI PER SAL DCR2216635DEA 12.887,04

5) di  confermare  l’arch.  Fert  Alvino,  in  qualità  di  Dirigente  della  SC  Gestione  Tecnico
Patrimoniale, Responsabile Unico del Progetto degli interventi previsti dal presente atto;

6) di  disporre  l’invio,  da  parte  della  Struttura  Complessa  proponente,  della  presente
deliberazione alle SS.CC. interessate;

7) di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8) di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, Responsabile del presente atto è
l’arch. Sara De Trane in qualità di Direttore ff della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale e
Responsabile  dell’istruttoria  è  la  sig.ra  Laura  Maggioni  in  qualità  di  Coadiutore
Amministrativo presso la medesima struttura.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)




